
Que el a
funcione:
Ministerit
mismo.

el artícu
referidos
bajo su
financie

en el an
Edificios
doce de
Edificios

derivado

Educaci , por medio de la cual se establecieron los lineamientos administrativos y financieros para
la apl ón del Acuerdo Gubernativo número 55-2010 de fecha veintiocho de mazo de dos mil
diecisé Además, mediante Acuerdo Ministerial número 179-2019 de fecha diecisiete de enero de
dos mil
Depend

ecinueve, se delegó en los Directores o funcionarios de máxima autoridad de las
cias que se encuentran constituidas como Unidades Ejecutoras en el ámbito de su

jurisdicci y bajo su estricta responsabilidad, para suscribir Convenios de Subvención Educativa

CONSIDERANDO:

Que el en Funciones de la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, Licenciado Luis
Alfonso
del dos

das Guzman, por medio del oficio DIPLAN-SS59-2021 de fecha veintinueve de octubre
mil veintiuno, remite nómina de 119 convenios de subvención suscritos con las

Orga nes de Padres de Familia -OPF-, misma que está debidamente firmada y sellada, la
cual se

MINISTERIO DE EDUCACION Hoja No. I

C. A.

ACUERDO MINISTERIAL NÚMERO 3087 - 2021

Guatemala,29 de octubre de 2021

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN

CONSIDERANDO:

rtículo 194 de la Constitución Política de la República de Guatemala, regula dentro de las
; de los Ministros de Estado, las de ejercer jurisdicción sobre todas las dependencias de su
), así como dirigir, tramitar, resolver e inspeccionar todos los negocios relacionados con el

CONSIDERANDO:

exa al presente Acuerdo Ministerial. Por consiguiente, con fundamento en lo dispuesto en
7 del Acuerdo Gubernativo número 55-2016, la fase de elaboración y suscripción de los

nios, fue concluida por la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, quedando
responsabilidad el agotamiento de las directrices administrativas, presupuestarias y

cuya causa puede ser: a) El uso intenso; b) El transcurso del tiempo y c) Los estropicios
de fenómenos naturales".

Desp
necesarias para su emisión. En ese orden, corresponde, en esta etapa la aprobación del
Ministerial para que la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN- proceda a

transferir los recursos financieros a las Organizaciones de Padres de Familia -OPF- que sé incluyen
relacionado en atención al Quinto Programa de Apoyo denominado "Mantenimiento de

scolares Públicos". Así mismo, mediante Acuerdo Ministerial número 1059-2018 de fecha
bril de dos mil dieciocho se crea el Programa de Apoyo Denominado Mantenimiento de

ares Públicos, que en su artículo 2 define: "El Proceso de mantenimiento, es la
actividad anente cuyo propósito es prevenir o subsanar el menoscabo existente en los edificios
escola

POR TANTO:

En ejerci o de las funciones que le confieren los artículos 194, literales a) y f) de la Constitución
la República de Guatemala; 2T,literales a), c), 0 y m) y 33, literal a) del Decreto número
Congreso de la República de Guatemala, Ley del Organismo Ejecutivo; 1,2,3,8, 10 y

Política
114-97 d
33, I c), d) y m) del Decreto número 12-91del Congreso de la República de Guatemala, Ley
de Ed ón Nacional; Acuerdo Ministerial número 1059-2018 de fecha 12 de abril de 2A18.



\



MINISTERIO DE EDUCACION Hoja No. 2

C. A.

ACUERDA:

ARTICU l. Aprobar los 119 convenios de subvención suscritos por el Director en Funciones de
la Dire
Organ

ón de Planificación Educativa -DIPLAN- , Licenciado Luis Alfonso Rodas Guzman, con las
nes de Padres de Familia -OP F-, en atención al Quinto Programa de Apoyo

denomi "Mantenimiento de Edificios Escolares Públicos" , conforme nómina adjunta, remitida a
través d
Direcció

veintinueve de octubre del dos mil veintiuno de la

ARTICU 2. La Dirección de Planificación Educativa -DlPLAN-, con base en lo prescrito en el

oficio DIPLAN-5559-2021, de fecha
de Planificación Educativa -DIPLAN-.

delAcuerdo Gubernativo número 55-201G, es responsable de la elaboración y suscripción
dos convenios y de agotar directrices administrativas, presupuestarias y financieras

isión ; por lo que, corresponde a este Despacho Ministerial, en esta fase, aprobar que la
Direcci de Planificación Educativa -DIPLAN- transfiera los recursos financieros a las
Organ ones de Padres de Familia -OPF- que se incluyen en el anexo anteriormente
relacion o, conforme los montos previamente presupuestados

ARTíCU 3. La Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, deberá verificar el fiel
de los convenios de subvención mencionados, ajustando a derecho todos loscumplimi

compro sos y obligaciones que de ellos se deriven

ARTICU 4. El presente Acuerdo empieza a regir a partir de la notificación a la Dirección de
Plan ón Educativa -DIPLAN-

artículo
de los
para su

MARIA D

#Hk
t'

ooto

M¡NC

c3'3rff%
á;"#W?i

"=":ffis'VICEMINI DEE U



-:
::r

r-
F

-
(-

-
á 

.-
-;

v¿
¡l\

;.i
 

E
L 

I 
^\

,,a
i t

ñl
 

E
\

¡<
i 

¡if
¡l 

Í2
1

i¡r
 

le
! 

i.l
V

o 
iq

l "
.#

',t
e:

'ir
yl

*D
/



No
Convenio
Número

Fecha del
Gonvenio

Código de
Establecimiento

Tipo de Organización

1 105-2021-000419 28t10t2021 04-08-0417-43 CONSEJO EDUCATIVO
2 105-2021-000420 28t10t2021 04-06-0331-43 CONSEJO EDUCATIVO
J 105-2021-000421 28110t2021 04-05-0008-43 CONSEJO EDUCATIVO
4 105-2021-000422 28t10t2021 04-10-0456-43 CONSEJO EDUCATIVO
5 105-2021-000423 28110t2021 04-1 5-051 8-43 CONSEJO EDUCATIVO
6 105-2021-000424 28t10t2021 10-02-0'106-43 CONSEJO DE PADRES
7 105-2021-000425 28t10t2021 13-24-1070-43 CONSEJO DE PADRES
8 105-2021-000426 28t10t2021 1 3-1 2-0609-43 CONSEJO EDUCATIVO

9 105-2021-000427 28t10t2021 18-03-0212-43 CONSEJO DE PADRES

10 105-2021-000428 28t10t2021 1 8-03-0004-43 CONSEJO DE PADRES
11 105-2021-000429 28t10t2021 1 8-05-041 3-43 CONSEJO DE PADRES
12 105-2021-000430 28t10t2021 1 8-03-0098-43 CONSEJO DE PADRES

13 105-2021-000431 28t10t2021 1 8-03-0068-43 CONSEJO EDUCATIVO

14 105-2021-000432 28t10t2021 1 8-05-001 6-43 CONSEJO EDUCATIVO

15 105-2021-000433 28t10t2021 1 8-03-1 865-43 CONSEJO DE PADRES

16 105-2021-000434 2811012021 1 8-04-0330-43 ORGANIZACIÓN DE PADRES D

17 105-2021-000435 28t10t2021 19-03-0121-43 CONSEJO DE PADRES

18 105-2021-000436 28110t2021 '19-05-0210-43 CONSEJO DE PADRES

19 105-2021-000437 28110t2021 1 9-1 0-0302-43 CONSEJO DE PADRES

20 105-202'l-000438 28110t2021 19-1'l-0011-43 CONSEJO EDUCATIVO

21 1 05-2021 -000439 28t10t2021 '19-02-0090-43 ORGANIZACIÓN DE PADRES D

22 105-2021-000440 28110t2021 21-01-0175-43 CONSEJO DE PADRES

23 105-2021-000441 28t10t2021 01 -05-1 348-43 CONSEJO EDUCATIVO

24 105-2021-000442 28t10t2021 01-05-2617-43 CONSEJO EDUCATIVO

25 105-2021-000443 28110t2021 01-05-1 354-43 CONSEJO EDUCATIVO

26 105-2021-000444 28t10t2021 01-05-1 342-43 CONSEJO EDUCATIVO

27 105-2021-000445 28t10t2021 04-08-0002-43 CONSEJO EDUCATIVO

28 105-2021-000446 28t10t2021 04-07-0396-43 CONSEJO EDUCATIVO

29 105-2021-000447 28t10t2021 04-01-0083-43 CONSEJO EDUCATIVO

30 105-2021-000448 28t10t2021 .04-02-0540-43 CONSEJO EDUCATIVO

31 105-2021-000449 2811012021 04-12-0479-43 CONSEJO EDUCATIVO

32 105-2021-000450 28t10t2021 04-02-0101-43 CONSEJO EDUCATIVO
aa 105-2021-000451 28t1012021 04-06-2950-43 CONSEJO EDUCATIVO

34 105-2021-000452 2811012021 04-1 2-001 0-43 CONSEJO EDUCATIVO

35 105-2021-0A0453 28t10t2021 04-07-2087-43 CONSEJO EDUCATIVO

Jb 105-2021-000454 28t10t2021 04-07-0404-43 CONSEJO EDUCATIVO

37 105-2021-000455 28t1012021 04-07-0394-43 CONSEJO EDUCATIVO

38 105-202't-000456 28t10t2021 04-07-2071-43 ORGANIZACIÓN DE PADRES D

39 105-2021-000457 28t10t2021 04-07-0390-43 CONSEJO EDUCATIVO

40 105-2021-000458 28t10t2021 05-06-00 1 4-43 CONSEJO EDUCATIVO

MINISTERIO DE EDUCACION

ANEXO AL ACUERDO MINISTERIAL NUMERO 3087-2021

NOMINA DE CONVENIOS

Hoja No.3 / 5

C. A.



MINISTERIO DE EDUCACION

Hoja No.4 / 5

Guatemala, C. A.

No.
Convenio
Número

Fecha del
Convenio

Código de
Establecimiento

Tipo de Organización

41 105-2021-000459 28t10t2021 08-02-0124-43 CONSEJO EDUCATIVO
42 105-2021-000460 28t10t2021 08-02-001 8-43 CONSEJO EDUCATIVO
43 105-2021-000461 28t10t2021 08-02-0490-43 CONSEJO EDUCATIVO
44 105-2021-000462 28t10t2021 08-02-0'113-43 CONSEJO EDUCATIVO
45 1 05-2021 -000463 28110t2021 08-03-01 57-43 CONSEJO EDUCATIVO
46 105-2021-000464 28t10t2021 1 0-06-1 839-43 CONSEJO EDUCATIVO
47 1 05-2021 -000465 28110t2021 1 0-1 3-0025-43 CONSEJO EDUCATIVO
48 105-2021-000466 28t10t2021 1 0-05-0009-43 CONSEJO EDUCATIVO
49 105-2021-000467 28t10t2021 'l 0-05-01 61-43 CONSEJO EDUCATIVO
50 105-2021-000468 2811012021 10-10-0257-43 CONSEJO EDUCATIVO
51 105-2021-000469 28t10/2021 10-10-0249-43 CONSEJO EDUCATIVO
52 105-2021-000470 28t10t2021 10-01-0057-43 CONSEJO EDUCATIVO
53 105-2021-000471 28t10t2021 10-14-2232-43 CONSEJO EDUCATIVO
54 105-2021-000472 28t10t2021 10-13-0292-43 CONSEJO EDUCATIVO
55 105-2021-000473 28t10t2021 10-10-0244-43 CONSEJO EDUCATIVO
56 105-2021-000474 28110t2021 10-14-0004-43 CONSEJO EDUCATIVO
57 105-2021-000475 28t10t2021 1 0-05-001 1 -43 CONSEJO EDUCATIVO
58 105-2021-000476 28110t2021 10-10-0240-43 CONSEJO EDUCATIVO
59 105-2021-000477 28110t2021 1 0-06-01 81-43 CONSEJO EDUCATIVO

60 105-2021-000478 28t10t2021 1 0-1 0-0862-43 CONSEJO EDUCATIVO

61 105-2021-000479 28t10t2021 10-06-0'175-43 CONSEJO EDUCATIVO

62 1 05-2021-000480 28110t2021 10-10-0262-43 CONSEJO EDUCATIVO

63 1 05-2021-000481 28t10t2021 10-16-2333-43 CONSEJO EDUCATIVO

64 105-2021-000482 28t10t2021 10-13-1892-43 CONSEJO EDUCATIVO

65 1 05-2021-000483 2811012021 1 0-01-0039-43 CONSEJO EDUCATIVO

66 105-2021-000484 28t10t2021 10-07-0205-43 CONSEJO EDUCATIVO

ot 105-2021-000485 28110t2021 10-13-0285-43 CONSEJO EDUCATIVO

68 105-2021-000486 28t10t2021 10-21-0017-43 CONSEJO EDUCATIVO

69 105-2021-000487 28t10t2021 1 0-0 1 -0033-43 CONSEJO EDUCATIVO

70 1 05-202 1 -000488 28110t2021 1 0-0 1 -0035-43 CONSEJO EDUCATIVO

71 105-2021-000489 28t10t2021 12-24-0951-43 CONSEJO DE PADRES

72 1 05-2021-000490 28110t2021 12-24-0016-43 CONSEJO EDUCATIVO

73 105-2021-000491 28t10t2021 12-24-0948-43 CONSEJO EDUCATIVO

74 105-2021-000492 28110t2021 12-24-1291-43 CONSEJO EDUCATIVO

75 1 05-2021 -000493 28t10t2021 12-24-0954-43 CONSEJO DE PADRES

76 105-2021-000494 28t10t2021 12-24-1145-43 JUNTA ESCOLAR

77 '105-2021-000495 28t10t2021 12-24-4302-43 CONSEJO EDUCATIVO

78 105-202'1-000496 28t10t2021 12-24-0961-43 JUNTA ESCOLAR

79 105-2021-000497 28t10t2021 12-24-1292-43 CONSEJO DE PADRES

80 I 05-2021-000498 28110t2021 12-24-4687-43 JUNTA ESCOLAR

81 1 05-202 1 -000499 28t10t2021 12-24-0962-43 JUNTA ESCOLAR

82 1 05-2021 -000500 2811012021 1 2-30-001 8-43 CONSEJO EDUCATIVO



MINISTERIO DE EDUCACION

tlc.

Hoja No.5 / 5

Guatemala, C. A.

Dhemión de

No.
Convenio
Número

Fecha del
Convenio

Gódigo de
Establecimiento

Tipo de Organización

83 1 05-2021 -000501 28110t2021 12-30-0014-43 CONSEJO EDUCATIVO
84 105-2021-000502 28110t2021 12-30-0012-43 CONSEJO EDUCATIVO
85 105-2021-000504 28t10t2021 1 2-30-001 5-43 CONSEJO EDÜCATIVO
86 1 05-2021 -000505 28110t2021 13-02-4798-43 JUNTA ESCOLAR
87 1 05-2021 -000506 28t10t2021 '14-07-0303-43 CONSEJO DE PADRES
88 105-2021-000507 28t10t2021 14-15-0063-43 CONSEJO EDUCATIVO

89 1 05-2021 -000508 28110t2021 14-07-3421-43 JUNTA ESCOLAR

90 I 05-2021 -000509 2811012021 14-15-0920-43 CONSEJO EDUCATIVO

9l 1 05-2021-00051 0 28110t2021 14-15-0622-43 CONSEJO EDUCATIVO

92 105-202't-000511 28t10t2021 14-07-0306-43 CONSEJO DE PADRES

93 105-2021-000512 28110t2021 14-15-5218-43 CONSEJO EDUCATIVO

94 1 05-2021 -00051 3 2811012021 14-07-0304-43 CONSEJO DE PADRES
OA 105-2021-000514 28110t2021 14-07-0002-43 CONSEJO DE PADRES

96 105-2021-000515 28110t2021 14-15-3480-43 CONSEJO EDUCATIVO

97 1 05-2021 -00051 6 2811012021 14-1 5-061 6-43 CONSEJO EDUCATIVO
oa 105-2021-000517 28t10t2021 14-07-0001-43 CONSEJO DE PADRES

99 1 05-2021 -00051 8 2811012021 14-07-6113-43 CONSEJO EDUCATIVO

100 1 05-2021 -00051 9 2811012021 14-15-6'100-43 CONSEJO EDUCATIVO

101 '105-2021-000520 28t10t2021 14-15-5502-43 CONSEJO EDUCATIVO

102 105-2021-000521 28110t2021 14-15-0613-43 CONSEJO EDUCATIVO

103 105-2021-000522 2811012021 15-03-0116-43 CONSEJO EDUCATIVO

104 105-2021-000523 2811012021 15-03-0118-43 CONSEJO EDUCATIVO

105 105-2021-000524 28110t2021 17-09-0223-43 CONSEJO DE PADRES

106 1 05-2021 -000525 2811012021 17-09-0230-43 CONSEJO DE PADRES

107 105-2021-000526 28/10t2021 17-09-0251-43 CONSEJO DE PADRES

108 105-2021-000527 2811012021 1 8-01 -0050-43 JUNTA ESCOLAR

109 1 05-2021 -000528 28t10t2021 1 8-04-0335-43 JUNTA ESCOLAR

110 1 05-2021 -000530 2811012021 18-04-0351-43 CONSEJO EDUCATIVO

111 '105-2021-000531 28t10t2021 1 8-04-0067-43 CONSEJO DE PADRES

112 105-2021-000532 28110t2021 18-04-0271-43 ORGANIZACIÓN DE PADRES D

113 1 05-2021 -000533 28110t2021 1 9-0 1 -0053-43 CONSEJO DE PADRES

114 105-2021-000534 28t10t2021 19-09-0275-43 CONSEJO DE PADRES

115 I 05-2021 -000535 2811012021 19-11-0014-43 CONSEJO EDUCATIVO

116 1 05-2021 -000536 28t10t2021 21-01-0067-43 CONSEJO DE PADRES

117 I 05-2021 -000537 28t10t2021 22-01-0099-43 JUNTA ESCOLAR

118 1 05-2021 -000538 28110t2021 22-13-0024-43 CONSEJO DE PADRES

119 1 05-2021 -000539 2811012021 22-01-0083-43 CONSEJO EDUCATIVO

Ministerio Educación



La lnlrascih Errcargada de h Uniiad de lnformaoon' Asaoth y

tffiü'LrgJ;ulrcclin de kesoda lutÍd'ra' ilini$erio de

lüüciü, litnn'nn qte h presente htocopia e copia H del

onginal.

Acuerdo Ministerial
o / _ zrzt

2a[ I 70-Zlo
F


